

**UỶ BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ BỈM SƠN**

Số: **956** /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do - Hạnh phúc**

Bỉm Sơn, ngày **28** tháng 6 năm 2017

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

**Thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW của Bộ Chính trị
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm
an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường
định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế**

Thực hiện Kế hoạch hành động số 72/KH-UBND ngày 05/5/2017 của UBND tỉnh về Thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế, UBND thị xã Bỉm Sơn triển khai kế hoạch hành động với nội dung trọng tâm sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội, cộng đồng doanh nghiệp và của nhân dân trong công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế; triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ tại Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2017 của Bộ Chính trị.

2. Xác định đảm bảo an ninh kinh tế là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu của các cấp, các ngành, trước hết là của người đứng đầu. Nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm an ninh kinh tế của các cơ quan chức năng, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động bình thường của các doanh nghiệp, doanh nhân, phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng Công an với các ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp trên địa bàn thị xã trong công tác bảo đảm ANTT.

3. Kết hợp chặt chẽ, hài hòa giữa phát triển kinh tế, xã hội, hội nhập kinh tế quốc tế và bảo đảm an ninh kinh tế trong từng bước đi, chính sách phát triển trong từng dự án.

II. NỘI DUNG BIỆN PHÁP TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao nhận thức về bảo đảm an ninh kinh tế trong tình hình mới

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt sâu sắc trong cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn thị xã về tính tất yếu của phát triển kinh tế thị trường, hội nhập kinh tế quốc tế trong thời đại ngày nay, từ đó xác định, vai trò công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế; là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp, trước hết là của người đứng đầu.

- Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong cán bộ, đảng viên

về bảo đảm an ninh kinh tế; xác định rõ việc kết hợp chặt chẽ kinh tế với quốc phòng, an ninh và đối ngoại trong chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển và trong từng dự án đầu tư.

- Tuyên truyền, giáo dục, vận động nâng cao ý thức cảnh giác về âm mưu, hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch; đặc biệt, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về âm mưu thông qua kinh tế để chuyển hóa chính trị của các thế lực thù địch và các loại tội phạm kinh tế; gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Phối hợp kiểm soát chặt chẽ thông tin báo chí và dư luận xã hội gây ảnh hưởng tiêu cực đến nền kinh tế, các ngành kinh tế, môi trường đầu tư, hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp trên địa bàn thị xã.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, nhà nước về công tác nước ngoài, quan hệ, tiếp xúc với nhà đầu tư, đối tác nước ngoài; Nghị định số 09/2017/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước. Tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong lĩnh vực kinh tế; quản lý chặt chẽ việc lập, phát hành, chỉnh lý, lưu trữ tài liệu, hồ sơ mật theo đúng quy định của nhà nước.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh quốc gia trên lĩnh vực kinh tế

- Thực hiện nghiêm quy định pháp luật về quản lý ngân sách, đầu tư công, tài sản công, an ninh tài chính, an ninh thông tin, an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước trong lĩnh vực kinh tế.

- Tăng cường sự tham gia phối hợp của lực lượng chức năng trong việc thẩm định các yếu tố đảm bảo an ninh, chủ quyền, bảo vệ môi trường... theo quy định pháp luật về an ninh quốc gia trong quá trình xây dựng, điều chỉnh quy hoạch tổng thể, thực hiện các dự án đầu tư, hợp tác kinh tế; chú trọng xác minh, làm rõ thông tin đối tác đầu tư, đặc biệt là thông tin pháp nhân, năng lực tài chính của nhà đầu tư nước ngoài, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đầu tư vào thị xã, phục vụ tốt công tác xúc tiến, ký kết đầu tư, triển khai dự án đầu tư, hạn chế tối đa rủi ro, hệ lụy có thể xảy ra.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự đối với lao động, doanh nghiệp, nhất là quản lý lao động nước ngoài, các dự án có yếu tố nước ngoài; rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế phối hợp quản lý lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn thị xã bảo đảm nâng cao hiệu lực, hiệu quả cơ chế phối hợp.

- Xây dựng và thực hiện nghiêm túc quy chế, quy định bảo đảm an ninh kinh tế ở các cơ quan nội chính, các cơ quan quản lý nhà nước về kinh tế, tài chính, ngân sách, đầu tư, xây dựng, tài nguyên... trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý các hoạt động vi phạm pháp luật trên lĩnh vực kinh tế, bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ môi trường, quản lý lao động nước ngoài, người nước ngoài trên địa bàn; đôn đốc xử lý sau kết luận thanh tra, kiểm toán.

- Thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; đảm bảo các quyết định giải quyết khách quan, kịp thời, đúng quy định của pháp luật, khả thi, bảo đảm hài hòa lợi ích nhà nước và quyền lợi của người dân, góp phần đấu tranh hạn chế hoạt động, kích động phá hoại của các thế lực thù địch phản động nhằm ổn định tình hình chính trị, an ninh kinh tế.

- Tăng cường hoạt động giám sát của các cơ quan dân cử đối với việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm an ninh kinh tế.

3. Tiếp tục triển khai các biện pháp giữ ổn định kinh tế vĩ mô; kiểm soát chặt chẽ đầu tư công, an toàn tài chính ngân sách

- Bám sát chủ trương, đường lối, nghị quyết của Trung ương, của Chính phủ, của tỉnh về những nhiệm vụ giải pháp ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát; đặc biệt chú trọng các nhiệm vụ giải pháp liên quan đến an ninh kinh tế như tín dụng, đầu tư, ngân sách, doanh nghiệp, phát triển khu kinh tế, môi trường, công nghệ thông tin.

- Thực hiện nghiêm quy định pháp luật về đầu tư công, an toàn ngân sách địa phương, xử lý kịp thời các nhiệm vụ đột xuất, cấp bách phát sinh, an sinh xã hội, an ninh quốc phòng; quản lý chặt chẽ, đảm bảo an toàn quỹ ngân sách địa phương; siết chặt tài chính - ngân sách.

- Đẩy mạnh quảng bá môi trường đầu tư kinh doanh, điều kiện sản xuất, nguồn lực, tiềm năng, lợi thế, loại sản phẩm hàng hóa là thế mạnh của thị xã Bỉm Sơn.

4. Tăng cường quản lý các dự án đầu tư sử dụng đất trên địa bàn.

- Thận trọng trong lựa chọn xúc tiến đầu tư, thẩm định chặt chẽ, xin ý kiến cấp trên, lấy ý kiến lực lượng quân sự, công an đối với các dự án hợp tác quốc tế, đầu tư nước ngoài vào địa bàn thị xã, khu vực trọng điểm về quốc phòng, an ninh.

- Tăng cường phối hợp quản lý quy hoạch và các dự án đầu tư sử dụng đất trên địa bàn thị xã, từ khâu thẩm định, chấp thuận chủ trương đầu tư, cấp phép đến quá trình thi công, vận hành dự án để bảo đảm an ninh, an toàn, bảo vệ tài nguyên, môi trường; nhất là các dự án đầu tư nước ngoài, dự án thuộc địa bàn khu vực phòng thủ, khu vực tranh chấp đất đai, đất tôn giáo.

- Kiên quyết đề xuất, xử lý các dự án không thực hiện đúng cam kết, dự án chuyển nhượng vốn, chuyển nhượng quyền sử dụng đất không đúng quy định pháp luật, vi phạm quy định về quy hoạch xây dựng, quy hoạch sử dụng đất, dự án không hiệu quả, lãng phí tài nguyên, ô nhiễm môi trường.

5. Chủ động phát hiện, đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động và các loại tội phạm trên lĩnh vực kinh tế

- Tăng cường công tác nắm tình hình các vấn đề liên quan đến bảo đảm an ninh kinh tế, tác động, ảnh hưởng đến lợi ích, an ninh trật tự. Tổ chức tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ; phát hiện, ngăn chặn, xử lý số đối tượng lợi dụng dân chủ để chống phá, kích động quần chúng về các vấn đề nhạy cảm như đất đai, bồi thường, giải phóng mặt bằng, đình công, lấn công trong các doanh nghiệp trên địa bàn thị xã.

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp công tác để phòng ngừa,

phát hiện, đấu tranh có hiệu quả với âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, các phần tử phản động và các loại tội phạm, trọng tâm là: Đấu tranh với âm mưu, hoạt động xâm nhập nội bộ, tác động “tự diễn biến, tự chuyển hóa”, thông qua kinh tế để chuyển hóa chính trị, chống phá các chủ trương của Đảng, Nhà nước; kịp thời phát hiện xử lý các hành vi tiêu cực, tham nhũng, lợi ích nhóm.. trong quản lý đầu tư, tài chính, ngân sách, đầu giá tài sản, đất đai; Đấu tranh với các hoạt động lừa đảo, trốn thuế, buôn lậu, gian lận thương mại, đầu cơ, ép giá, rửa tiền; các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm “núp bóng” doanh nghiệp, hàng giả, buôn lậu, gian lận thương mại...

- Tăng cường phối hợp quản lý hoạt động trên mạng viễn thông và Internet, có biện pháp ngăn chặn các thế lực thù địch và tội phạm kinh tế xâm nhập vào các mạng nội bộ, chiếm quyền điều hành, gây thiệt hại về kinh tế, gây mất an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

- Phòng ngừa, giải quyết kịp thời các vấn đề bức xúc nảy sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các vụ khiếu kiện, tranh chấp lao động tập thể không đúng quy định của pháp luật, không để hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự.

6. Bảo đảm an ninh kinh tế khu vực, lĩnh vực kinh tế trọng điểm

- Tăng cường công tác bảo vệ các mục tiêu kinh tế trọng điểm. Triển khai các phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh tại các khu kinh tế, dự án kinh tế trên địa bàn thị xã... Huy động tổng hợp sức mạnh của hệ thống chính trị phòng ngừa, giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vấn đề bức xúc nảy sinh, các vụ khiếu kiện, đình công, lãn công... đảm bảo lợi ích Nhà nước, doanh nghiệp, người lao động; không để kẻ địch lợi dụng xuyên tạc, lôi kéo, kích động gây rối an ninh, trật tự, không để trở thành “điểm nóng”.

- Xây dựng, triển khai các kế hoạch, chương trình, phương án bảo đảm an ninh - trật tự trên các lĩnh vực kinh tế trọng điểm như bảo đảm an ninh, an toàn hệ thống ngân hàng, tài chính, ngân sách nhà nước, đầu tư, an ninh môi trường, an ninh mạng, thuốc tân dược, vệ sinh an toàn thực phẩm...

- Phối hợp triển khai các biện pháp biệt phái cán bộ, chức nghiệp hóa, xã hội hóa, hoạt động kinh tế nghiệp vụ của lực lượng an ninh kinh tế (*khi có yêu cầu*) ở các lĩnh vực, ngành kinh tế trọng điểm để phục vụ cho yêu cầu công tác đảm bảo an ninh kinh tế và an ninh quốc gia.

7. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới.

- Xác định rõ công tác xây dựng và đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp là nhiệm vụ thường xuyên của cấp ủy, chính quyền các cấp; trong đó lực lượng công an các cấp giữ vai trò nòng cốt trong việc tham mưu, thực hiện. Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, quy định về công tác đảm bảo an ninh, trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Chính quyền các phường, xã, thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp đánh giá đúng thực trạng tổ chức thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, đơn vị mình; qua đó tăng cường đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình

hình mới.

- Quan tâm xây dựng, củng cố lực lượng bảo vệ chuyên trách, bán chuyên trách, các tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự tại cơ sở theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ và tự giải quyết. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các cơ quan, doanh nghiệp.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an thị xã

- Chủ trì tham mưu cho Chủ tịch UBND thị xã xây dựng, ban hành và thực hiện nghiêm túc quy chế, quy định cấp thị xã về bảo đảm an ninh kinh tế trong hoạch định chính sách phát triển kinh tế; đảm bảo an ninh kinh tế đối với các doanh nghiệp trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã. Rà soát, kiến nghị UBND thị xã điều chỉnh các dự án, chương trình phát triển kinh tế - xã hội; tham mưu về lựa chọn nhà đầu tư, địa điểm đầu tư để phòng tránh thiệt hại, rủi ro về kinh tế, gây phương hại đến an ninh quốc gia.

- Chủ trì triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh kinh tế, đầu tư. Năm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn kịp thời âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch, phản động, đối tác nước ngoài lợi dụng quá trình đàm phán ký kết, triển khai dự án để phá hoại kinh tế, xâm phạm an ninh quốc gia và lợi ích của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân. Phối hợp thanh tra, kiểm tra đối với các doanh nghiệp có dấu hiệu vi phạm để xử lý kịp thời.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng thẩm định yếu tố quốc phòng, an ninh các công trình quan trọng liên quan đến an ninh quốc gia; tham gia thẩm định quy hoạch, kế hoạch, dự án phát triển kinh tế - xã hội liên quan đến bảo vệ an ninh quốc gia trên địa bàn thị xã.

- Chủ trì, hướng dẫn và phối hợp với các ngành chức năng thực hiện nghiêm túc các biện pháp bảo vệ bí mật nhà nước, an ninh trên các lĩnh vực nội bộ, văn hóa tư tưởng; xây dựng, bổ sung, đề xuất sửa đổi các quy định cụ thể về quản lý và cấp phép lao động với người nước ngoài tại địa bàn; phối hợp quản lý chặt chẽ hoạt động của người nước ngoài, người Việt Nam định cư ở nước ngoài về địa phương, nhất là số trực tiếp tham gia thi công, lưu trú lâu ngày làm việc tại các nhà máy, dự án.

- Phát hiện, tham mưu, phối hợp giải quyết kịp thời, dứt điểm các vấn đề bức xúc nảy sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội dẫn đến các vụ khiếu kiện, tranh chấp lao động tập thể không đúng quy định của pháp luật, không để hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự.

- Tổ chức các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn hoạt động của các loại tội phạm và vi phạm pháp luật trên lĩnh vực kinh tế và gian lận thương mại. Tập trung đấu tranh với các hoạt động lừa đảo, trốn thuế, buôn lậu, gian lận thương mại, đầu cơ, ép giá, rửa tiền; các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm “núp bóng” doanh nghiệp, hàng giả, buôn lậu, gian lận thương mại...

- Chủ động nắm tình hình từ xa, từ cơ sở; linh hoạt trong nhận diện đối tác, đối tượng; dự báo sát tình hình, để kịp thời tham mưu các giải pháp ứng

phó, các chủ trương, giải pháp đảm bảo an ninh, trật tự, góp phần phát triển kinh tế - xã hội thị xã.

- Chủ động phối hợp phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả với âm mưu, hoạt động xâm nhập nội bộ, cài cắm nội gián vào nội bộ các cơ quan, các bộ phận quan trọng, thiết yếu, cơ mật về kinh tế; tác động “tự diễn biến, tự chuyển hóa”, thông qua kinh tế để chuyển hóa chính trị, chống phá các chủ trương của Đảng, Nhà nước; kịp thời phát hiện, tham mưu cho UBND thị xã xử lý các hành vi tiêu cực, tham nhũng, lợi ích nhóm... trong quản lý đầu tư, tài chính, ngân sách, đấu giá tài sản, đất đai.

- Phối hợp triển khai các biện pháp biệt phái cán bộ, chức nghiệp hóa, xã hội hóa, hoạt động kinh tế nghiệp vụ của lực lượng an ninh kinh tế (*khi có yêu cầu*) ở các lĩnh vực, ngành kinh tế trọng điểm để phục vụ cho yêu cầu công tác đảm bảo an ninh kinh tế và an ninh quốc gia.

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp với cấp ủy đảng, lãnh đạo các cơ quan, tổ chức kinh tế, tài chính trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, quy định về công tác đảm bảo an ninh, trật tự nói chung và an ninh kinh tế nói riêng.

2. Ban Chỉ huy Quân sự thị xã

- Phối hợp với các lực lượng chức năng thẩm định các chương trình, đề án, dự án hợp tác quốc tế, đầu tư nước ngoài vào các địa bàn chiến lược về quốc phòng, an ninh trên địa bàn thị xã; đảm bảo phù hợp phát triển kinh tế với quy hoạch tổng thể bố trí quốc phòng trong khu vực phòng thủ trên địa bàn thị xã theo phân công.

- Tiếp tục phối hợp thực hiện có hiệu quả Nghị định số 77/2010/NĐ-CP, Thông tư liên tịch số 07/2012/TTLT-BCA-BQP về hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 77/NĐ-CP; Nghị định số 133/2015/NĐ-CP của Chính phủ. Phối hợp với lực lượng Công an, các ngành liên quan triển khai các phương án, kế hoạch phòng chống hoạt động khủng bố, phá hoại, gây bạo loạn, phá rối an ninh; bảo vệ các công trình, mục tiêu trọng điểm về quốc phòng, an ninh và các khu kinh tế, khu công nghiệp có yếu tố nước ngoài trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp xây dựng, huấn luyện lực lượng Dân quân tự vệ, Dự bị động viên theo quy định.

- Phối hợp tham mưu xây dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng - An ninh cho các đối tượng theo quy định của pháp luật về giáo dục quốc phòng và an ninh; hướng dẫn, trang bị cho cán bộ, đảng viên, công nhân viên, người lao động trong các cơ quan, doanh nghiệp và nhân dân các kiến thức cơ bản về quân sự, quốc phòng nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch UBND thị xã.

- Chủ trì tham mưu cho UBND thị xã xây dựng các chương trình, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; cân đối nguồn vốn cho đầu tư phát triển đảm bảo ổn định vững chắc nền kinh tế của thị xã; phối hợp với các ngành, đơn vị tăng cường giám sát các dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài từ khâu tham mưu ch UBND Tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư đến quá trình thi công, vận hành dự án để đảm bảo an ninh, an toàn, bảo vệ tài nguyên môi trường; tham

mưu cho UBND thị xã kiên quyết đề xuất, xử lý các dự án không thực hiện đúng cam kết, không hiệu quả, lãng phí tài nguyên, ô nhiễm môi trường; tham mưu đề xuất các giải pháp hỗ trợ, khuyến khích các doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể trong thị xã tăng cường tự chủ sản xuất, nâng cao năng lực quản lý, khả năng cạnh tranh, không ngừng sáng tạo, đổi mới công nghệ theo hướng hiện đại, thân thiện với môi trường.

- Chủ trì và phối hợp tham mưu cho Chủ tịch UBND thị xã thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về quản lý ngân sách, đầu tư công, tài sản công, an ninh tài chính trên địa bàn thị xã.

- Dự trù, đề xuất kinh phí hỗ trợ các đơn vị triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch hành động này.

4. Phòng Kinh tế UBND thị xã.

- Tiếp tục tham mưu cho UBND thị xã thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 05/11/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh nước ta tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra phát hiện ngăn chặn và đấu tranh với các hành vi sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, tiêu thụ hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng và gian lận thương mại; bảo vệ thương hiệu, quyền, lợi ích của các doanh nghiệp sản xuất trong nước và quyền lợi người tiêu dùng.

5. Phòng Văn hoá – Thông tin UBND thị xã.

- Tăng cường hướng dẫn các cơ quan báo chí, phóng viên thường trú trên địa bàn thị xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các cơ chế, chính sách của tỉnh về hội nhập kinh tế quốc tế, về yêu cầu kết hợp chặt chẽ kinh tế với quốc phòng, an ninh và đối ngoại trong mọi hoạt động kinh tế; tăng cường phối hợp công tác quản lý hoạt động trên mạng viễn thông và internet, có biện pháp ngăn chặn các thế lực thù địch và tội phạm kinh tế xâm nhập vào các mạng nội bộ, chiếm quyền điều hành, gây thiệt hại về kinh tế, gây mất an ninh, trật tự, an toàn xã hội; kiểm soát chặt chẽ thông tin báo chí và dư luận xã hội gây ảnh hưởng tiêu cực đến nền kinh tế, các ngành kinh tế, môi trường đầu tư, hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp trên địa bàn thị xã; chủ động, kịp thời phát hiện, đấu tranh với các luận điệu, quan điểm sai trái, thù địch; bảo vệ đường lối, chủ trương của Đảng về xây dựng và bảo vệ Tổ quốc xã hội chủ nghĩa trong quá trình hội nhập kinh tế quốc tế.

6. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội UBND thị xã.

- Chủ trì, phối hợp với Công an thị xã tăng cường quản lý chặt chẽ lao động nước ngoài và người Việt Nam đi lao động ở nước ngoài theo hợp đồng; tăng cường thanh tra, kiểm tra, phát hiện và xử lý sai phạm việc chấp hành pháp luật lao động tại các doanh nghiệp FDI và doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế khác trên địa bàn thị xã.

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường UBND thị xã

- Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm chấp

hành pháp luật về đất đai, bảo vệ môi trường; đẩy mạnh hoạt động bào vệ môi trường như phòng ngừa và kiểm soát nguồn ô nhiễm môi trường, khai thác và sử dụng hiệu quả, bền vững các nguồn tài nguyên, thiên nhiên, giảm nhẹ phát thải khí nhà kính; phối hợp với Công an thị xã và các ngành liên quan thường xuyên thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường sinh thái của các nhà máy, doanh nghiệp, nhà thầu dự án; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

8. Viện kiểm sát, Toà án nhân dân thị xã

Phối hợp với lực lượng Công an đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử nghiêm minh các vụ án xảy ra theo đúng quy định của pháp luật, không bỏ lọt tội phạm, không để oan sai, thu hồi triệt để tài sản của nhà nước bị chiếm đoạt, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại xảy ra. Lựa chọn một số vụ án điểm để đưa ra xét xử công khai, lưu động nhằm cảnh báo, giáo dục, răn đe tội phạm.

9. Đài phát thanh và truyền hình thị xã

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị chức năng xây dựng tin, bài tuyên truyền Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 05/01/2017 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế và Kế hoạch hành động thực hiện Chỉ thị của UBND thị xã.

- Tuyên truyền về tính tất yếu của phát triển kinh tế thị trường, hội nhập kinh tế quốc tế trong thời đại ngày nay, về vai trò quan trọng của công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế.

- Tuyên truyền, giáo dục, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác về âm mưu, hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch; đặc biệt âm mưu thông qua kinh tế để chuyển hóa chính trị của các thế lực thù địch và các loại tội phạm kinh tế.

10. Đội Quản lý Thị trường số 5

Tham mưu cho UBND Thị xã thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành (Đoàn 389) thường xuyên tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh nhằm bình ổn thị trường, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp đầu cơ, ép giá, buôn bán hàng lậu, hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại, vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm...

11. Ban Quản lý dự án và đầu tư xây dựng thị xã

- Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác quản lý, phối hợp quản lý các dự án đầu tư xây dựng công trình do UBND thị xã làm chủ đầu tư và các dự án được triển khai trên địa bàn thị xã.

12. Chi cục thuế Bỉm Sơn

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác kê khai thuế qua mạng, nộp thuế điện tử; thực hiện cơ chế “Một cửa liên thông” tiến tới “Một cửa liên thông điện tử”. Tăng cường thanh tra, kiểm tra phát hiện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật thuế và vi phạm pháp luật về hóa đơn bán hàng và cung cấp dịch vụ; ngăn chặn kịp thời các hành vi trốn thuế, gian lận thuế, chuyển giá gây thất thoát cho ngân sách nhà nước, nâng cao tính tự giác tuân thủ pháp luật thuế của người nộp thuế.

13. Các phòng, ban ngành khác

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế trên địa bàn thị xã.

- Kịp thời phát hiện những bất cập, hạn chế, sơ hở, thiếu sót liên quan đến bảo đảm an ninh kinh tế trong các quy định, chính sách phát triển kinh tế của thị xã, ngành, các phường, xã; từ đó kiến nghị các biện pháp chấn chỉnh, khắc phục.

14. Uỷ ban nhân dân các phường, xã

- Phối hợp với các ngành chức năng phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc có chiều sâu; phát hiện, phòng ngừa và giải quyết kịp thời, dứt điểm các vấn đề bức xúc này sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội dẫn đến các vụ khiếu kiện, đình công, lâm công, không để hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự trên địa bàn.

- Tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và nhân dân về tính tất yếu của phát triển kinh tế thị trường, hội nhập kinh tế quốc tế trong thời đại ngày nay, từ đó xác định vai trò công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế.

- Tuyên truyền, giáo dục, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác về âm mưu, hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch; đặc biệt, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về âm mưu thông qua kinh tế để chuyển hóa chính trị của các thế lực thù địch và các loại tội phạm kinh tế; gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

15. Đề nghị Liên đoàn Lao động thị xã

- Thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn nâng cao trình độ, đáp ứng yêu cầu trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế.

- Xây dựng, phát triển các tổ chức công đoàn tại các doanh nghiệp ngoài nhà nước và các doanh nghiệp FDI; nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức công đoàn tại các doanh nghiệp; góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động và người sử dụng lao động; góp phần đảm bảo ổn định tình hình an ninh trật tự đối với từng doanh nghiệp.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, UBND các phường, xã, các ban ngành liên quan tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho người sử dụng lao động và người lao động; giám sát việc chấp hành pháp luật lao động của các doanh nghiệp, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động; nghiên cứu, đề xuất các giải pháp phòng ngừa, hạn chế tranh chấp lao động tập thể không đúng quy định pháp luật của công nhân các doanh nghiệp trên địa bàn thị xã.

16. Đề nghị Ủy ban Mật trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị-xã hội thị xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục đoàn viên, hội

viên và quần chúng nhân dân tham gia công tác bảo vệ ANTT, gắn phát triển kinh tế với củng cố vững chắc quốc phòng, an ninh, bảo vệ môi trường; tôn trọng và phát huy quyền làm chủ của nhân dân trong công tác đảm bảo an ninh kinh tế nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã và các phường, xã đề ra.

- Tăng cường vai trò giám sát đối với việc thực hiện chính sách, pháp luật về đảm bảo an ninh kinh tế.

- Kịp thời phát hiện những bất cập, hạn chế, sơ hở, thiếu sót liên quan đến bảo đảm an ninh kinh tế trong các quy định, chính sách phát triển kinh tế của thị xã, ngành, các phường, xã; từ đó kiến nghị các biện pháp chấn chỉnh, khắc phục.

17. Hội doanh nghiệp thị xã

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động cho chủ doanh nghiệp về quyền, lợi ích và nghĩa vụ của doanh nghiệp trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh kinh tế.

- Đôn đốc, hướng dẫn các doanh nghiệp thành viên thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và hội nhập kinh tế quốc tế. Tăng cường tự chủ sản xuất, nâng cao năng lực quản lý, khả năng cạnh tranh, không ngừng sáng tạo, đổi mới công nghệ theo hướng hiện đại, thân thiện với môi trường.

IV. TÓ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch hành động của UBND thị xã, UBND các phường, xã; các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Định kỳ hàng năm tập hợp báo cáo kết quả về UBND thị xã (qua Văn Phòng UBND thị xã và Công an thị xã) để chỉ đạo và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

2. Giao Văn phòng UBND thị xã phối hợp với Công an thị xã hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, định kỳ sơ kết, tổng kết, kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND thị xã theo dõi, chỉ đạo.../.

Noi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- TT Thị uỷ; HĐND TX (để b/c);
- Phòng, ban cơ quan UBND thị xã (để t/h);
- Các đoàn thể cấp Thị xã (để t/h);
- Cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã (để t/h);
- Lưu: VP.



Bùi Huy Hùng